Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, 

por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 

invalidez permanente; 

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso 

à vítima – no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas; 

O Egrégio Superior Tribunal de Justiça assentou entendimento de 

que o pagamento de indenização por invalidez permanente será filtrado a partir da

[...]

02- Protesta provar o alegado por todos os meios de provas em direito admitido, 

especialmente, na produção de prova pericial e testemunhal, no sentido de quantificar 

o grau de lesão, nos quesitos seguem ao final desta;  

03- A procedência da ação, determinando a parte demandada ao pagamento total de 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) do seguro obrigatório DPVAT por invalidez, 

valor este corrigido e acrescido de juros de mora a partir do evento danoso,  conforme 

Súmula 54 do STJ;  

04- Nos termos do art. 334, § 5º, do Código de Processo Civil, requer a parte autora e

[...]

85, seguintes do CPC, referente a honorários advocatícios; 

Finalmente requer a gratuidade da Justiça nos termos do art. 98 à 

102, do atual Código de Processo Civil brasileiro, por ser o mesmo pobre na forma da lei; 

Dá-se a presente o valor R$ 4.750,00 (quatro mil e 

setecentos e cinquenta reais) para efeitos meramente fiscais.    

Nestes termos. 

Pede e Espera Deferimento. 

Natal/RN, 20 de julho de 2020. 

Kelly Maria Medeiros do Nascimento 

OAB/RN 7.469 

QUESITOS PARA INFORMAÇÃO SOBRE INVALIDEZ PERMANENTE